６文科高第１３５６号

令和６年 11 月 26 日

各 公 私 立 大 学 長

各 公 私 立 高 等 専 門 学 校 長

大学を設置する各地方公共団体の長

各 公 立 大 学 法 人 の 理 事 長 殿

大学を設置する各学校法人の理事長

大学を設置する各学校設置会社の代表取締役

放 送 大 学 学 園 理 事 長

高等専門学校を設置する各学校法人の理事長

文部科学省高等教育局長

伊 藤    学 司

                         （公 印 省 略）

大学，短期大学及び高等専門学校の設置等に係る認可の基準の一部を改

正する告示の施行について（通知）

 この度，別添のとおり「大学，短期大学及び高等専門学校の設置等に係る認可の基準の一

部を改正する告示」（令和６年文部科学省告示第 158 号）が，令和６年 11 月 26 日に公布さ

れ，同日から施行されました。

 今回の改正の概要は下記のとおりですので，十分に御了知の上，認可申請に当たって遺漏

のないようお取り計らいください。

記

第一
 「大学，短期大学及び高等専門学校の設置等に係る認可の基準」（平成 15 年文部科学

省告示第 45 号。以下「認可基準告示」という。）において定められる，大学，短期大学及

び高等専門学校に関する学校教育法（昭和 22 年法律第 26 号。以下「法」という。）第４

条第１項の認可（設置者の変更及び廃止に係るものを除く。）の申請の審査に係る要件に

関し，適切な定員管理を促す観点から，学校教育法施行令（昭和 28 年政令第 340 号）第

23 条の２第１項第４号及び第６号に規定する文部科学大臣の定める分野に係る私立の大

学の学部若しくは大学院の研究科又は法第 108 条第２項の大学の学科の収容定員に係る

学則の変更の認可に当たっては，当該認可の申請を行う大学等において，当該分野ごとの

1

収容定員の総数の増加を伴わないものに限り，認可基準告示第１条第１項第３号及び第４

号に規定する認可の基準については，適用除外とする措置を講じることとしたこと。

第二 施行期日について

 この告示は，令和６年 11 月 26 日から施行すること。

                     【本件担当】

高等教育局大学教育・入試課大学設置室

電話：03-5253-4111（内線 2486）

2

○
文
部
科
学
省
告
示
第
一
五
八
号

大
学
、
短
期
大
学
及
び
高
等
専
門
学
校
の
設
置
等
に
係
る
認
可
の
基
準
の
一
部
を
改
正
す
る
告
示
を
次
の
よ
う
に
定

め
る
。令

和
六
年
十
一
月
二
十
六
日

文
部
科
学
大
臣

阿
部

俊
子

大
学
、
短
期
大
学
及
び
高
等
専
門
学
校
の
設
置
等
に
係
る
認
可
の
基
準
の
一
部
を
改
正
す
る
告
示

大
学
、
短
期
大
学
及
び
高
等
専
門
学
校
の
設
置
等
に
係
る
認
可
の
基
準
（
平
成
十
五
年
文
部
科
学
省
告
示
第
四
十
五

号
）
の
一
部
を
次
の
よ
う
に
改
正
す
る
。

次
の
表
に
よ
り
、
改
正
前
欄
に
掲
げ
る
規
定
の
傍
線
を
付
し
た
部
分
を
こ
れ
に
対
応
す
る
改
正
後
欄
に
掲
げ
る
規
定

の
傍
線
を
付
し
た
部
分
の
よ
う
に
改
め
る
。

3

改

正

後

改

正

前

第
一
条

［
略
］

第
一
条

［
同
上
］

一
～
二

［
略
］

一
～
二

［
同
上
］

三

大
学
等
に
関
す
る
法
第
四
条
第
一
項
の
認
可
の
申
請
（
学
校
教
育
法
施
行
令

三

大
学
等
に
関
す
る
法
第
四
条
第
一
項
の
認
可
の
申
請
に
係
る
大
学
に
置
く
学

（
昭
和
二
十
八
年
政
令
第
三
百
四
十
号
）
第
二
十
三
条
の
二
第
一
項
第
四
号
及

部
（
学
部
の
学
科
ご
と
に
修
業
年
限
が
異
な
る
場
合
は
学
科
。
以
下
こ
の
条
に

び
第
六
号
に
規
定
す
る
文
部
科
学
大
臣
の
定
め
る
分
野
に
係
る
私
立
の
大
学
の

お
い
て
同
じ
。
）
（
大
学
設
置
基
準
第
四
十
一
条
に
規
定
す
る
学
部
等
連
係
課

学
部
若
し
く
は
大
学
院
の
研
究
科
又
は
法
第
百
八
条
第
二
項
の
大
学
の
学
科
の

程
実
施
基
本
組
織
を
除
く
。
以
下
こ
の
条
に
お
い
て
同
じ
。
）
又
は
短
期
大
学

収
容
定
員
に
係
る
学
則
の
変
更
で
あ
っ
て
、
当
該
分
野
ご
と
の
収
容
定
員
の
総

に
置
く
学
科
（
学
科
の
専
攻
課
程
ご
と
に
修
業
年
限
が
異
な
る
場
合
は
専
攻
課

数
の
増
加
を
伴
わ
な
い
も
の
を
除
く
。
次
号
に
お
い
て
同
じ
。
）
に
係
る
大
学

程
。
以
下
こ
の
条
に
お
い
て
同
じ
。
）
（
短
期
大
学
設
置
基
準
第
三
条
の
二
第

に
置
く
学
部
（
学
部
の
学
科
ご
と
に
修
業
年
限
が
異
な
る
場
合
は
学
科
。
以
下

一
項
に
規
定
す
る
学
科
連
係
課
程
実
施
学
科
を
除
く
。
以
下
こ
の
条
に
お
い
て

こ
の
条
に
お
い
て
同
じ
。
）
（
大
学
設
置
基
準
第
四
十
一
条
に
規
定
す
る
学
部

同
じ
。
）
若
し
く
は
高
等
専
門
学
校
に
置
く
学
科
の
収
容
定
員
充
足
率
（
当
該

等
連
係
課
程
実
施
基
本
組
織
を
除
く
。
以
下
こ
の
条
に
お
い
て
同
じ
。
）
又
は

認
可
の
申
請
を
す
る
年
度
の
五
月
一
日
現
在
の
収
容
定
員
（
通
信
教
育
に
係
る

短
期
大
学
に
置
く
学
科
（
学
科
の
専
攻
課
程
ご
と
に
修
業
年
限
が
異
な
る
場
合

も
の
を
除
く
。
）
の
数
に
対
す
る
学
生
（
通
信
教
育
に
係
る
課
程
に
在
籍
す
る

は
専
攻
課
程
。
以
下
こ
の
条
に
お
い
て
同
じ
。
）
（
短
期
大
学
設
置
基
準
第
三

者
を
除
く
。
）
の
数
の
割
合
（
当
該
割
合
の
小
数
点
以
下
二
位
未
満
の
端
数
を

条
の
二
第
一
項
に
規
定
す
る
学
科
連
係
課
程
実
施
学
科
を
除
く
。
以
下
こ
の
条

生
じ
た
と
き
は
、
こ
れ
を
切
り
捨
て
る
。
）
を
い
う
。
以
下
こ
の
条
に
お
い
て

に
お
い
て
同
じ
。
）
若
し
く
は
高
等
専
門
学
校
に
置
く
学
科
の
収
容
定
員
充
足

同
じ
。
）
が
、
一
・
一
五
倍
（
当
該
認
可
の
申
請
を
す
る
年
度
に
お
い
て
、
収

率
（
当
該
認
可
の
申
請
を
す
る
年
度
の
五
月
一
日
現
在
の
収
容
定
員
（
通
信
教

容
定
員
（
通
信
教
育
に
係
る
も
の
を
除
く
。
）
が
四
千
人
以
上
の
大
学
の
学
部

育
に
係
る
も
の
を
除
く
。
）
の
数
に
対
す
る
学
生
（
通
信
教
育
に
係
る
課
程
に

で
あ
っ
て
、
入
学
定
員
が
百
人
以
上
三
百
人
未
満
の
も
の
に
あ
っ
て
は
一
・
一

在
籍
す
る
者
を
除
く
。
）
の
数
の
割
合
（
当
該
割
合
の
小
数
点
以
下
二
位
未
満

〇
倍
、
入
学
定
員
が
三
百
人
以
上
の
も
の
に
あ
っ
て
は
一
・
〇
五
倍
）
未
満
で

の
端
数
を
生
じ
た
と
き
は
、
こ
れ
を
切
り
捨
て
る
。
）
を
い
う
。
以
下
こ
の
条

あ
る
こ
と
。

に
お
い
て
同
じ
。
）
が
、
一
・
一
五
倍
（
当
該
認
可
の
申
請
を
す
る
年
度
に
お

い
て
、
収
容
定
員
（
通
信
教
育
に
係
る
も
の
を
除
く
。
）
が
四
千
人
以
上
の
大

学
の
学
部
で
あ
っ
て
、
入
学
定
員
が
百
人
以
上
三
百
人
未
満
の
も
の
に
あ
っ
て

は
一
・
一
〇
倍
、
入
学
定
員
が
三
百
人
以
上
の
も
の
に
あ
っ
て
は
一
・
〇
五
倍
）

未
満
で
あ
る
こ
と
。

4

四

大
学
等
に
関
す
る
法
第
四
条
第
一
項
の
認
可
の
申
請
に
係
る
大
学
に
置
く
学

四

大
学
等
に
関
す
る
法
第
四
条
第
一
項
の
認
可
の
申
請
に
係
る
大
学
に
置
く
学

部
又
は
短
期
大
学
若
し
く
は
高
等
専
門
学
校
に
置
く
学
科
の
収
容
定
員
充
足
率

部
又
は
短
期
大
学
若
し
く
は
高
等
専
門
学
校
に
置
く
学
科
の
収
容
定
員
充
足
率

が
、
〇
・
五
倍
を
上
回
る
こ
と
。

が
、
〇
・
五
倍
を
上
回
る
こ
と
。

五
・
六

[
略]

五
・
六

[

同
上]

備
考

表
中
の[

]

の
記
載
は
注
記
で
あ
る
。

5

附

則

こ
の
告
示
は
、
公
布
の
日
か
ら
施
行
す
る
。

6

	01_20241126_大学、短期大学及び高等専門学校の設置等に係る認可の基準の一部を改正する告示の施行について（通知）
	01_【通知案】大学、短期大学及び高等専門学校の設置等に係る認可の基準の一部を改正する告示の施行について
	01_20241126_大学、短期大学及び高等専門学校の設置等に係る認可の基準の一部を改正する告示の施行について（通知）
	02_【20241126セット版】大学、短期大学及び高等専門学校の設置等に係る認可の基準の一部を改正する告示